1

第７回広島県環境影響評価技術審査会総会議事録  １ 日 時 平成２６年９月２６日（金）１３：３０～１４：２０  ２ 場 所 県庁自治会館２階 ２０１会議室  ３ 出席者 石岡委員，久我委員，﨑田委員，高木委員，中井委員，内藤委員，西村委員，       日比野委員，矢野委員，山田委員，山本委員 （１１名出席：奥田委員，中坪委員，西田委員，福本委員，吉田委員は欠席）   担当部署 広島県環境県民局環境保全課環境評価・瀬戸内海グループ        TEL（０８２）５１３－２９２５（ダイヤルイン）  ４ 議題  （１）環境影響評価技術審査会会長等の選出について   （２）環境影響評価技術審査会部会の設置及び部会長等の指名について  （３）審査案件の状況及び今後の審査体制について  （４）広島県環境影響評価技術審査会運営要領の改正について  （５）その他  ５ 配布資料  資料１   広島県環境影響評価技術審査会委員一覧  資料２   環境影響評価手続中の案件について  資料３   広島県環境影響評価技術審査会運営要領の改正について  参考資料１ 広島県環境影響評価に関する条例及び施行規則関係条文  参考資料２ 広島県環境影響評価技術審査会運営要領  参考資料３  広島県環境影響評価技術審査会運営細則   ６ 担当部署  広島県環境県民局 環境保全課 環境評価・瀬戸内海グループ         電話：（０８２）５１３－２９２５（ダイヤルイン）  ７ 議事概要 ○ 議事に入る前に参考資料１～３により，審査会の位置付け等について事務局から説明した。
 （１）環境影響評価技術審査会会長等の選出について ○ 条例第４０条第１項に規定する審査会会長の選出は，委員の互選としており，互選の方法は氏名推薦とした。（運営要領第２条） ○ 互選の結果，日比野委員が会長に選出された。 ○ 会長からの指名により，中坪委員が会長代理に，石岡委員が議事録署名委員に指名された。（中坪委員は欠席であったが，事前に会長代理へ就任の内諾を得ていた。）

 2

○ 質疑等特になし。 （２）環境影響評価技術審査会部会の設置及び部会長等の指名について ○ 技術審査会を現行通り２部会制とする運営体制を，今後も継続することとなった。 ○ 会長の指名により，部会委員が決定された。（別紙委員一覧のとおり） ○ 第１部会会長は日比野会長が兼任し，会長指名により，第２部会会長は中坪会長代理が就任することとなった。 ○ 日比野部会長の指名により，第１部会会長代理には西田委員が就任することとなった。（西田委員は総会に急きょ欠席となったため，総会終了後に就任の意向を確認，了承を得た。） ○ 中坪部会長からの指名（事前の聞取り）により，第２部会会長代理には﨑田委員が就任することとなった。 ○ 部会決議の取扱いについて，従来どおり部会の決議をそのまま技術審査会の決議とすることとなった。 ○ 質疑等特になし。  （３）審査案件の状況及び今後の審査体制について ○ 資料２により事務局が説明した。 ○ （仮称）広島中央環境衛生組合一般廃棄物処理施設整備事業については，引き続き第１部会が担当することとなった。 ○ 今後の新たな審査案件の割り振りについては，案件の特性等に応じて，会長と部会長の協議により決定することとなった。 ○ 質疑等特になし。   （４）広島県環境影響評価技術審査会運営要領の改正について ○ 資料３により事務局が説明した。 ○ 質疑等特になし。  （５）その他 ○ その他の議題特になし。

 3

（別紙）

広島県環境影響評価技術審査会委員一覧

    区分 部会 職  名 氏  名 役  職 大気 環境 １ 広島大学大学院工学研究院 教授 西田 恵哉 第１部会長代理 ２ 広島国際学院大学情報文化学部  主任教授 高木 尚光  水環 境 １ 広島大学大学院工学研究院 准教授 日比野 忠史 会長 第１部会長 ２ 県立広島大学生命環境学部 教授 西村 和之  土壌 環境 １ 広島大学大学院工学研究院 准教授 中井 智司  ２ 広島大学大学院生物圏科学研究科 教授 中坪 孝之 会長代理 第２部会長 動物 １ 元独立行政法人水産総合研究ｾﾝﾀｰ 研究情報官 石岡 宏子  ２ 安佐動物公園 元園長 福本 幸夫  植物 １ 広島大学大学院総合科学研究科 教授 久我 ゆかり
 ２ 広島大学大学院総合科学研究科 教授 奥田 敏統  生態 系 １ 県立広島大学生命環境学部 准教授 内藤 佳奈子  ２ 広島大学大学院生物圏科学研究科 教授 山本 民次  景観 ・ ふれあい １ 県立広島大学保健福祉学部 講師 吉田 倫子  ２ 比治山大学現代文化学部 教授 山田 知子  廃棄 物等 １ 広島大学大学院生物圏科学研究科  准教授 矢野 泉  ２ 県立広島大学生命環境学部 准教授 﨑田 省吾 第２部会長代理  （計１６名）